



INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30 SEPTEMBRE 2009

(Mt en Milliers de dinars)

	TROISIEME TRIMESTRE			CUMUL AU 30 SEPTEMBRE			EXERCICE *		
	2009	2008	Variat. en %	2009 **	2008	Variat. en %			
1	Approbations								
2	Répartition des approbations par secteur & par t	Total	37 363	12 165	207%	103 577	38 517	169%	59 244
	2-1 Agriculture	Mobilier	1 244	359	247%	2 105	682	209%	1 192
		Immobilier			-	-	110	-100%	110
	2-2 Industrie	Mobilier	7 745	2 280	240%	20 205	5 865	245%	8 043
		Immobilier	331		-	681		-	109
	2-3 Bâtiment, Travaux publics	Mobilier	3 546	1 421	150%	13 915	3 302	321%	5 564
		Immobilier	68		-	303		-	109
	2-4 Tourisme	Mobilier	1 469	373	294%	7 119	3 566	100%	4 693
		Immobilier	115		-	115	154	-25%	380
	2-5 Services et commerce	Mobilier	18 618	7 461	150%	54 128	24 039	125%	37 425
		Immobilier	4 227	271	1460%	5 006	799	527%	1 619
3	Mises en force								
4	Répartition des mises en force par secteur et par t	Total	30 073	10 257	193%	71 429	28 658	149%	43 875
	4-1 Agriculture	Mobilier	879	331	166%	1 558	615	153%	849
	4-2 Industrie	Mobilier	7 558	1 535	392%	12 772	3 281	289%	6 056
		Immobilier	150		-	150	130	-	220
	4-3 Bâtiment, Travaux publics	Mobilier	4 407	966	356%	10 855	2 645	310%	3 807
		Immobilier	150		-	150		-	
	4-4 Tourisme	Mobilier	360	635	-43%	4 735	3 052	55%	3 962
		Immobilier			-		100		131
	4-5 Services et commerce	Mobilier	15 960	6 700	138%	40 258	18 303	120%	28 087
		Immobilier	609	90	577%	951	532	79%	763
5	Total des engagements en cours					155 585	114 385	36%	116 114
6	Total des engagements classés					50 522	56 549	-11%	53 367
7	Trésorerie Nette					4 515	4 037	12%	1 379
8	Structure des Ressources					89 424	59 124	51,2%	57 618
	Emprunts obligataires					10%	34%	-71%	31%
	Emprunts bancaires					63%	37%	70%	44%
	Emprunts étrangers					12%	25%	-52%	21%
	Billets de trésorerie					14%	4%	250%	4%
9	Capitaux propres***					11 564	9 705	19,2%	9 705
10	Revenus bruts de Leasing & Factoring****					19 498	26 549	-27%	34 486
11	Revenus nets de leasing					6 847	5 454	26%	7 633
12	Produits nets de leasing					3 256	1 836	77,3%	2 850
13	Total charges d'exploitat ^o hors provisions					1 936	1 597	21,2%	2 339

* Données définitives et auditées

** Données non auditées

*** Les capitaux propres sont présentés sans les résultats de la période du premier semestre 2009 et après affectation des résultats au 31/12/2008.

**** La diminution du revenu brut de leasing entre 2008 et 2009 est due à un changement de méthode de comptabilisation du revenu de leasing.

- Approbations : Contrats de leasing approuvés

- Mises en force: Contrats dont la facturation est entrée en vigueur

- Engagements en cours : comprennent l'ensemble des engagements bruts de leasing , de factoring nets de prov et de participations nettes de provisions.

- Engagements classés : comprennent l'ensemble des engagements classés de leasing.

- Revenus bruts de leasing & Factoring : loyers de leasing (+) Autres produits d'exploitation (+) Commissions de factoring (+) Interêts de financement.

- Revenus nets de leasing & factoring : Revenus bruts de leasing & factoring (-) Amortissements financiers.

- Commissions factoring : commissions / factures achetées

- Intérêts de financement : produits / financements des factures achetées.

- Produits nets de leasing & factoring : Revenus nets de leasing et du factoring (-) charges financières (-) commissions encourues (+) produits des placements.

- Charges d'exploitation hors provisions : charges de personnel (+) dotations aux amortissements (+) autres charges d'exploitation.

Les faits marquants

L'activité d'ATTIJARI LEASING au cours des 9 premiers mois de 2009 a été marquée par rapport à la même période de l'exercice 2008 par:

- Une augmentation des approbations de 65 MD ou de 169%.
- Une évolution des mises en force de 42,7 MD ou de 149 %.
- Une diminution des créances classées de 6 MD ou de 11% et de 2,8 MD ou de 5% par rapport au 31/12/2008.
- Une augmentation des fonds propres de 1,86 MD soit 19,2%.
- Une augmentation des charges d'exploitation hors provisions qui ont évolué de 339 mD ou de 21,2%
- Une augmentation du produit net de leasing de 1,4 MD ou de 77% pour se situer à 3,2 MD .
- Une augmentation de l'encours des emprunts et des ressources spéciales de 30,3 MD ou de 51% .